
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

Portaria nº 136 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula decima primeira do contrato 79/2020 e o 
processo nº 2020/676338.
 R E S O L V E:
Designar as servidoras Anavaléria Souza Chagas Rodrigues-matricula 
5949464 ; Luciana do Nascimento Dias Silva -matricula 54191393/1 e 
Sandra Suely Gil Borcem- matricula 57197805/1 todas lotadas no TFD/
DDASS. para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do con-
trato 79/2020 (PRIMMA SERVIÇOS POSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA - EPP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 608118
Portaria nº 135 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula nona do contrato 65/2020 e o processo 
nº 2019/173874.
 R E S O L V E: Designar o servidor OSMAR DA SILVA NEVES , Matrícula 
5956137/1 , Gerente Financeiro –ETSUS e como suplente o servidor ANISS 
ABINADER. Matrícula 5189306/1, Administrador para acompanhar, contro-
lar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 65/2020 (EMPRESA JV 
PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 607878

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva nº1187/10.11.2020, publicado no 
DOE nº. 34.401/11.11.2020, referente à servidora LÍLIAN DA SILVA 
LOPES COSTA, n°.55590243-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.12.2020 A 30.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 11.12.2020 A 09.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 608144
 19º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/2014/SES-
PA Protocolo: 545826 de 13/05/2020
ONDE SE LÊ: Rua Guaicurus Nº 563 Bairro: Agua Branca- São Paulo/SP 
CEP: 05.033-001
LEIA-SE: Av: Sergio Heen  Nº 1100 Bairro: Diamantina CEP: 068.025-000 
Santarém/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
d Gestão Administrativa.

Protocolo: 608064
3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 0005/2020/SESPA Pro-
tocolo: 596335 de 04/11/2020
ONDE SE LÊ: valor diário dos 160 leitos R$ 180.665,60
LEIA-SE: valor diário dos 160 leitos R$ 186.665,60,
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
d Gestão Administrativa.

Protocolo: 608148

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de nobreaks para atender às necessidades dos racks 
dos andares e da rede estruturada da nova sede da SESPA.
DATA DA ABERTURA: 17/12/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 02 de dezembro 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 608216

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 070/SESPA/2020

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à matéria, 
bem como o parecer do Controle InternSESPA, que opinou pelo prossegui-
mento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 070/SESPA/2020, no valor 
total de R$ 41.490,00 (quarenta e um mil, quatrocentos e noventa reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atender os pacientes da Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 12 (doze) meses 
eses.
EMPRESA VENCEDORA:
1. PROFARMA SPECIALTY S.A, CNPJ  81.887.838/0007-36, foi a vencedora 
do item 01,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 41.490,00 (qua-
renta e um mil, quatrocentos e noventa reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 070/SESPA/2020: R$ 41.490,00 
(quarenta e um mil, quatrocentos e noventa reais).
Belém (PA), 02 de dezembro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 608246

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 01/2020- Cont. nº 38.2017- SESPA/Hospital 
Santa Maria de Ananindeua Ltda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária para 
o exercício 2020 - dotação orçamentária: 908288, Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte de Recurso: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/12/2020
FUNDAMENTO LEGAL: § 8º, do art.65, da Lei nº 8.666/93
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 608051

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1400 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54190232-2 MILENE CARVALHO GONÇALVES 01.07.2017 a 30.06.2018 01.02.2021 a 02.03.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/791707
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 608277
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1187/10.11.2020, publicada no 
DOE N°.34.401/11.11.2020, referente aos servidores abaixo relaciona-
dos, OS PERIODOS DE GOZO DE FERIAS.

MATRICULA SERVIDORES ONDE SE LÊ LEIA-SE

5844401-2 NAZARENO DA COSTA PEREIRA 01/12/2020 a 30/12/2020 07/12/2020 a 05/01/2021

115525-1 MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA 01/12/2020 a 30/12/2020 10/12/2020 a 08/01/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


